

Sayın Meslekdaşlarımız;

Pharmacia'nın 4 cü sayısını takdim ediyoruz.

Bu sayımızda Eczacı Fakültelerine yardım kampanyasını, kapak konusu yaptık. Fakülte haline gelen irfan yuvamızın artan ihtiyaçları, Üniversite bütçesile karşılanmaz hale gelmiştir. Hocalarımızın Birliğimize müracaatları ilgi ile karşılandı ve tertip edilen bir kokteyle durum ilaç sanayii ileri gelenlerine izah edildi. Çok yakında müesseseler ziyaret edilerek yardımın en iyi şekilde tahakkuku sağlanacaktır.

★

İç sayfalarımızda çeşitli meslek haberlerine, mesleğimizin dertlerine, ilmi yazılara, idare heyetimizin faaliyetlerine, muvazaa konusunda bir içtihat kararına yer verildi. Mesleğimizin tek yayın organı olan Pharmacia'nın daha iyi çıkması için yapıcı tenkitlerinizi ve yazılarınızı bekliyoruz. İlanlarla bizi destekliyen müesseselere huzurunuzda teşekkür ederiz.

★

Bu sütunda mesleğimizin dertlerinden mühim iki konuya kısaca değinmek istiyorum.

★

Birincisi, iç sayfalarımızda rastlayacağımız 14 cü kotadan gelecek ilaçlar listesi konusudur. Bu liste Bakanlıkça tayin edilen bir ilim heyeti tarafından tesbit edilmektedir. Bu heyete bir merkez heyeti temsilcisi ile Eczacılık ve tıbbi müstahzarlar Umum müdürü iltihak eder. İlim heyetine elbette hürmetimiz vardır. Ancak hekimlerin ısrarla yazdığı ve hastaların ısrarla çekerek aradığı ve heyetlerimizce teklif edilen ilaçların girememesi; eczaneleri müşkül durumda bıraktığı gibi halk sağlığına çok şey kaybettirebilir. Bir astım ilacı, bir kalp ilacı, bir kan kesici ilaç ısrarla aranır ve bulunmazsa memleketimizde elbette ilaç buhranından bahsedilecektir. Temennimiz; diğer kota listeleri hazırlanırken, bu hataya düşülmemesi ve meslek teşekküllerinin tekliflerinin dikkate alınmasıdır.

★

İkinci konu; memleketimizde başta mesken ve gıda fiatları olmak üzere mütemadiyen yükselen fiatlara rağmen; ilaç fiatları devamlı olarak ucuzlamaktadır. Bunu biz de arzu ederiz ve destekleriz. Ancak şunu hemen işaret edelim ki; bu günkü kâr hadleri sabit kaldığı müddetçe, bu fiat düşüşü ile eczacı masraflarını karşıyamaz hale gelmektedir. Bir tarafta mütemadiyen artan masraflar, diğer tarafta gittikçe düşen cirolar...

15 senelik tahsil, büyük bir sermaye, ağır mesuliyet, 12 saatlik mesai ve nöbetler karşılığı istikbalin ne olacağı endişesi mi olmalıdır?

★

İdare Heyetimiz bu konu üzerinde hassasiyetle durmakta ve Bakanlığımıza bir çıkar yol teklif etmeğe hazırlanmaktadır. Sayın Bakanlığımızın; memleketimizde vazifesini en iyi şekilde yapan eczacılığı buhrandan kurtarmak için teklifimizi olumlu karşılayacağına inanıyoruz.

Saygılarımızla,

Ecz. Salâhattin BADUR